
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2003/2004 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE FEBRER0/2004-,PRIMERA SEMANA 

INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas Indicaciones antes de comenzar el examen) 

• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 
TRIBUNAL. 

• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS.QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS, NI CORRECCIONES. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGA TORJAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE 

LECTORA. DE NO HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE "NO APTO". . 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 

* Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
* Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
* Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: • O, 20; En blanco: O. 
* MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no 

contenga el alfabeto). 
* DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 

POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 

APELLIDOS; NOMBRE: D.N.I.: . 

TIPO DE EXAMEN: A 

1.- Los gastos de constitución son: 
a) activos 
b) gastos del ejercicio 
e) activos sin valor para la empresa 
d) pérdidas ocultas 

2.· Abrir una cuenta significa: 
a) darle entrada en el Plan contable de la empresa 
b) el uso de la misma. por primera vez, en un periodo de tiempo. 
e) anotarla en el libro Mayor 
d) cargarla por vez primera 

3.- Una empresa adquiere, a crédito, mercaderías por importe de 3.000. El apunte de compra será: 
a) 3.000 Compras de mercaderías a/ Proveedores 3.000 
b) 3.000 Mercaderías al Proveedores 3.000 
e) las respuestas a) o b), dependiendo del sistema de llevanza de la cuenta de Mercaderías 
d) 3.000 Mercaderías a/ Caja y bancos 3.000 

4.- El capital circulante se mide por: 
a) la diferencia entre activo circulante y pasivo circulante 
b) la diferencia entre activo fijo y pasivo circulante 
e) la suma de activo circulante y pasivo circulante 
d) la suma de activo fijo y pasivo fijo. 

5.- La cuenta "Coste de ventas" es utilizada cuando el control de existencias comerciales responde al sistema (o criterio): 
a) de inventario permanente 
b) utilizado en el Plan General de Cuentas español 
e) de inventario periódico 
d) de coste o mercado, el más bajo 

6.- Con un coste de ventas de 500 y un margen bruto en ventas de 300, la cifra de ventas es de: 
a) 200 
b) 800 
e) 300 
d) no hay datos para su cálculo. 
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7.· La compra, al contado, de una máquina es un hecho contable: 
a) permutativo, al afectar a la composición del patrimonio, pero no a su cuantía 
b) aumentativo, al aumentar el activo fijo de la empresa 
c) modificativo, al variar la composición del patrimonio 
d) mixto, al cambiar activos diferentes. 

8.- Un socio, que posee el 50% del capital de una sociedad, vende por 3.500 a un tercero su participación, que adquirió por 
3.000. La variación en el patrimonio de la sociedad será: 

a) diferente, según la cotización en Bolsa de la participación 
b) nula. No tiene incidencia en el patrimonio de la sociedad 
e) de un incremento de 500 
d) de una disminución de 500 

9.- En un balance de situación: 
a) han de figurar separadamente las cuentas de gastos y las de ingresos 
b) sólo figura una cuenta-resumen de Pérdidas y ganancias 
c) las sumas deudoras coinciden con las sumas deudoras del libro Diario 
d) la cuenta de Resultados tiene siempre saldo acreedor 

La empresa Floral, dedicada a trabajos de paisajismo, realiza durante 2003, entre otras, las siguientes operaciones, 
sabiendo que el ejercicio económico coincide con el año natural. 
1.- Adquiere, a crédito, distintas herramientas, con un coste de 5.000. Los fletes, que se pagan al contado, suman 100. 
2.- Al descargar las anteriores herramientas, algunas de ellas sufren desperfectos, por mal trato. El coste de reparación 
alcanza un importe de 200, que se satisface al contado. 
3.- Satisface una nómina de personal, por banco, cuyo Hquldo suma 2.000. Los gastos soclales con cargo a la empresa 
son de 200 y los que son a cargo del personal de 50. La retención por IRPF es de 150. 
4.- Factura 2.000 a un cliente por trabajos a realizar en el ejercicio 2004. El coste de estos trabajos se estiman en 1.800. 
5.- Obtiene un préstamo de 5.000 a satisfacer en su totalidad en el ejercicio 2005, con un coste del 2% anual pagadero por 
años vencidos. 
6.- Satisface los gastos de publicidad por 500,por anuncios que se insertarán en la prensa especializada durante el 
ejercicio 2004. 
A la vista de la anterior Información, Indique los asientos a hacer en el Diario de Floral para registrar las operaciones 
reseñadas: 

1 O.- Por el punto 1: 
a) 5.100 Herramientas 

b) 5.000 Herramientas 
100 Gastos varios 

e) 5.100 Herramientas 

al Suministradores 
al Caja y bancos 

al Acreedores 
al Caja y bancos 

al Caja y bancos 

5.000 
100 

5.000 
100 

5.100 

d) 5.100 Herramientas al Proveedores de inmovilizado 5.100 

11.- Por el punto 2: 
a) 200 Herramientas al Caja y bancos 200 
b) 200 Herramientas al Gastos diversos 200 
c) 200 Pérdidas diversas al Caja y bancos 200 
d) 200 Gastos extraordinarios al Pérdidas diversas 200 

12.· Por el punto 3: 
a) 2.400 Gastos de personal al Caja y bancos 2.000 

al Organismos de la Seguridad Social 250 
al Hacienda Pública 150 

b) 2.000 Gastos de personal al Organismos de la Seguridad Social 250 
al Hacienda Pública 150 
al Nóminas a pagar 1.600 

c) 2.000 Gastos de personal al Organismos de la Seguridad Social 250 
al Hacienda Pública 150 
al Caja y bancos 1.600 

d) 1.600 Gastos de personal 
400 Otros gastos al Caja y bancos 2.000 
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13.- Por el punto 4: 
a) 2.000 Caja y bancos 

b) 2.000 Clientes 

al Clientes 2.000 

al Anticipo de clientes 1.800 
al Beneficio diferido 200 

c) 1.800 Clientes 
200 Beneficio diferido al Anticipo de clientes 2.000 

d) 2.000 Clientes 

14.· Por el punto 5: 
a) 5.000 Caja y bancos 

b) 5.000 Caja y bancos 
200 Gastos financieros 

e) 5.200 Caja y bancos 

al Anticipo de clientes 2.000 

al Préstamos obtenidos a largo plazo 5.000 

a/ Préstamos obtenidos a largo plazo 5.200 

al Préstamos obtenidos a largo plazo 5.000 
al Gastos financieros diferidos 200 

d) 5.000 Caja y bancos 
200 Gastos de operaciones al Préstamos obtenidos a largo plazo 5.200 

16.- Por el punto 6: 
a) 500 Gastos de publicidad 
b) 500 Gastos anticipados 
e) 500 Gastos anticipados 
d) 500 Gastos de publicidad 

al Gastos anticipados 500 
al Caja y bancos 500 
al Gastos de publicidad 500 
al Acreedores 500 

16.- Una empresa industrial consume durante el ejercicio económico 5.000 de materias primas, en su proceso de 
producción. Sabiendo que el inventario de materias primas, al final del ejercicio, era superior en 200 al del inicio de ese 
periodo, las compras durante dicho ejercicio fueron: 

a) necesitamos saber el importe del inventario inicial 
b) 4.800 
c) 5.000 
d) 5.200 

17.- Un vehículo, propiedad de una sociedad, cuyo coste fue de 200 y que tiene una amortización acumulada registrada en 
cuentas de 50, sufre un siniestro total. La compañía aseguradora adquiere el compromiso de resarcir a la empresa el 80% 
del valor en cuentas del vehículo. El asiento en el libro diario para registrar este hecho es: 

a) 160 Seguros pendientes de cobro 
40 Pérdidas diversas al Elementos de transporte 200 

b) 120 Seguros pendientes de cobro 
50 Amortización acumulada de elementos de transporte 
30 Pérdidas diversas al Elementos de transporte 200 

c) 160 Caja y bancos 
40 Pérdidas diversas 

d) 160 Reclamaciones realizadas 

al Elementos de transporte 200 

al Elementos de transporte 160 

18.- Una empresa lleva su cuenta de Mercaderías especulativamente. Antes del ajuste final del periodo, el saldo de esta 
cuenta era acreedor por 100. Una vez ajustado el saldo, éste arroja un importe deudor de 20, con lo que el resultado en 
ventas del periodo será: 

a) un beneficio de 80 
b) una pérdida de 20 
c) una pérdida de 120 
d) un beneficio de 120 
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19.- En un modelo contable dualista, las cuentas que se utilizan para unir los ámbitos internos y externos de la 
Contabilidad se denominan: 

a) de contabilidad interna 
b) de contabilidad externa 
e) reflejas 
d) de contabilidad analítica 

20.- Una cuenta cuyo saldo se carga en el asiento de cierre es una cuenta de: 
a) pasivo 
b) saldo acreedor 
e) ingreso 
d) gasto. 

! . NOTA: PARA CONOCER SU CALIFICACIÓN, PUEDE LLAMARA PARTIR DEL DÍA 18 DE MARZO AL TELÉFONO: 902.25.26.42 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2003/2004 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE FEBRER0/2004 - SEGUNDA SEMANA 

INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA 
POR EL TRIBUNAL. 

• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL 

TRIBUNAL, PERO NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS, NI CORRECCIONES. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGA TOR/AMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA 

DE LECTORA. DE NO HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE "NO APTO". 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 

* Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
* Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
* Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - O, 20; En blanco: O. 
* MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que 

no contenga el alfabeto). 
* DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 

POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 

APELLIDOS: NOMBRE: D.N.I.: 

TIPO DE EXAMEN: E 

1. El registro donde se van traduciendo contablemente las transacciones que afectan a la empresa de manera 
cronológica se denomina: 

a) Libro mayor. 
b) Libro diario. 
e) Cuenta anual. 
d) Libro de inventarios. 

2. Un gasto anticipado puede definirse como: 
a) Un coste no consumido. 
b) Una adquisición de un bien o servicio no consumida al final de un período contable. 
e) El consumo de un coste en un período contable, que conlleva la disminución de un bien u otro recurso. 
d) Son correctas las respuestas a) y b). 

3. Si al cierre del ejercicio económico se ha devengado un ingreso no materializado en cobro, el asiento de 
ajuste a realizar tendrá la siguiente incidencia en la ecuación del patrimonio: 

a) Aumenta el activo y aumenta el neto. 
b) Aumenta el pasivo y disminuye el neto. 
e) Disminuye el activo y disminuye el neto. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

La empresa "A" presenta los siguientes saldos sin ajustar referidos a 31 de diciembre de 2002: 
Caja y bancos: 2.000; Activos fijos: 50.000; Amortización acumulada de activos fijos: 24.000; Seguros pagados y 
no vencidos: 12.000; Gastos de personal: 30.000; Ingresos por servicios cobrados por adelantado: 4.000; 
Ingresos por servicios: 50.000; Gastos de publicidad: 1.000; Clientes: 10.000; Gasto de alquileres: 4.000; 
Préstamos obtenidos: 10.000; Pagos al personal, pendientes de justificación: 1.000; Capital: 22.000 

La información necesaria para liquidar el ejercicio 2002 es la siguiente: 

1. Se estima que la depreciación del ejercicio de los activos de larga duración importa 10.000 



2. El importe de primas de seguros satisfecho que figura en el balance cubre el período 1 de abril de 
2002 a 31 de marzo de 2004. 

3. De los ingresos por servicios cobrados por adelantado registrados en el balance, se han 
devengado a 31 de diciembre, 1.500. 

4. De los pagos al personal pendientes de justificación que aparecen en el balance, han sido 
debidamente justificados 600 que corresponden a gastos de viaje. 

5. Se han devengado en diciembre gastos por luz y teléfonos por 500, que se satisfarán en enero de 
2003. 

Teniendo en cuenta la información anterior, los asientos de ajuste a realizar por la empresa "A" son los 
siguientes: 

4. Por el punto 1: 
a) 10.000 Activos fijos al Amortización acumulada de activos fijos 10.000 
b) 10.000 Gastos de amortización a/ Amortización acumulada de activos fijos 10.000 
e) 10.000 Amortización acumulada de activos fijos al Activos fijos 10.000 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

5. Por el punto 2: 
a) 4.500 Seguros pagados y no vencidos 
b) 4.500 Gastos por seguros 
c) 7.500 Seguros pagados y no vencidos 
d) 7.500 Gastos por seguros 

al Gastos por seguros 4.500 
al Seguros pagados y no vencidos 4.500 
a/ Gastos por seguros 7.500 
al Seguros pagados y no vencidos 7.500 

6. Por el punto 3: 
a) 1.500 Ingresos por servicios cobrados por adelantado al Ingresos por servicios 

1.500 
b) 1.500 Ingresos por servicios al Ingresos por servicios cobrados por adelantado 
1.500 
e) 2.500 Ingresos por servicios cobrados por adelantado al Ingresos por servicios 

2.500 
d) 2.500 Ingresos por servicios 
2.500 

al Ingresos por servicios cobrados por adelantado 

7. Por el punto 4: 
a) No procede anotación contable al quedar pendientes de justificar pagos por importe de 400. 
b) 600 Gastos de viaje al Pagos al personal, pendientes de justificación 600 
c) 600 Caja y bancos a/ Pagos al personal, pendientes de justificación 600 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

8. Por el punto 5: 
a) No procede anotación contable en diciembre de 2002, puesto que son conceptos que se pagarán en el 
mes de enero de 2003. 
b) 500 Gastos de luz y teléfono 
c) 500 Gastos de luz y teléfono 
d) 500 Gastos de luz y teléfono 

9. Si una cuenta es cargada y abonada utilizando diferentes criterios de valoración, se dice que la cuenta es 
llevada utilizando el procedimiento: 

a) Administrativo. 
b) Especulativo. 
e) Indirecto. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

Teniendo en cuenta los siguientes datos de una empresa comercial: 
Inventario inicial de mercaderías: 2.400; Gastos de transporte de compras de mercaderías: 200; Devoluciones 
en compras de mercaderías: 100; Descuentos y bonificaciones en compras de mercaderías: 200; Inventario final 
de mercaderías: 2.000; Coste de la mercancía vendida: 8.300; Ventas netas: 8.500 

Conteste las dos siguientes preguntas: 

1 O. El importe de las compras brutas es: 
a) 7.900 
b) 7.800 

al Caja y bancos 500 
al Gastos pagados por anticipado 500 
al Gastos pendientes de pago 500 



e) 8.000 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

11. El margen bruto en ventas es: 
a) No disponemos de suficientes datos para calcularlo. 
b) Cero. 
e) 200 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

12. Una empresa que valora sus existencias aplicando el método FIFO, tiene al cierre del ejercicio 240 unidades 
físicas sin vender valoradas a un coste unitario de 10. Se sabe que a dicha fecha en el mercado podrían 
venderse a un coste unitario de 6. Teniendo en cuenta esta información, la empresa deberá realizar el siguiente 
asiento de ajuste: 

a) 960 Coste de ventas a/ Mercaderías 
b) 960 Pérdida en inventario a/ Provisión por depreciación de mercaderías 

e) 1.440 Pérdida en inventario a/ Provisión por depreciación de mercaderías 
d) 1.440 Mercaderías a/ Coste de ventas 

960 

1.440 
1.440 

960 

13. La empresa "B" emite el 1 de enero de 2002 un empréstito de 1.000 obligaciones de valor nominal 1, al 95 
por 100 a reembolsar en tres años en partes iguales, al 11 O por 100, con un interés del 12 por 100 anual. Los 
gastos de registro, notarías, etc, han ascendido a 50 que se han satisfecho en su totalidad. 
Teniendo en cuenta la información anterior, la prima de amortización el 1 de enero de 2002 ascenderá a: 

a) 50 
b) 100 
e) 150 
d) 200 

14. El grupo 5. Cuentas financieras del Plan General de Contabilidad incluye: 
a) Únicamente la tesorería de la empresa. 
b) Las deudas y los créditos por operaciones de tráfico, con vencimiento no superior a un año, así como los 

medios líquidos disponibles. 
e) Toda la estructura financiera de la empresa. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

15. Indique cuál de los siguientes principios contables NO es un principio de contabilidad aceptado en España: 
a) El principio del registro. 
b) El principio de especialización del ejercicio. 
e) El principio de caja. 
d) El principio de empresa en funcionamiento. 

La empresa "C" realiza las siguientes operaciones: 
1. Los gastos de personal satisfechos tienen la siguiente composición: Nómina bruta: 1.600; IRPF a 

cargo del personal: 320; Seguridad Social a cargo del personal: 160; Seguridad Social a cargo de la 
empresa: 500. Únicamente queda pendiente de pago la deuda con las administraciones públicas. 

2. La empresa vende mercaderías al contado por importe de 5.000, siendo el coste de dichas 
mercancías de 3.500 

Los asientos en el libro diario para registrar las dos operaciones anteriores son: 

16. Por el punto 1: 
a) 1.600 Gastos de personal 

b) 2.080 Gastos de personal 

e) 2.100 Gastos de personal 

al Entidades Públicas, acreedoras 980 
al Caja y bancos 620 

a/ Entidades Públicas, acreedoras 980 
al Caja y bancos 1.100 

al Entidades Públicas, acreedoras 980 
al Caja y bancos 1.120 



d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

17. Por el punto 2: 
a) 5.000 Caja y bancos a/ Ventas de mercaderías 5.000 

b) 5.000 Caja y bancos a/ Ventas de mercaderías 5.000 
Y, 

3.500 

e) 5.000 

Coste de ventas a/ Mercaderías 3.500 

Caja y bancos a/ Mercaderías 3.500 
a/ Beneficios en ventas de mercaderías 1.500 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas, dependiendo del método de registro utilizado. 

18. La estructura económica de una empresa representa: 
a) El origen de donde provienen los recursos. 
b) Donde se encuentran materializados los recursos de la empresa. 
e) Los activos de la empresa. 
d) Son correctas las respuestas b) y e). 

19. La empresa "Z" registró el día 1 de diciembre de 2002 el siguiente asiento en su libro diario: 

300 Caja y bancos al Anticipo de clientes 300 

en concepto de un servicio cobrado y pendiente de prestar. Si a 31 de diciembre de 2002 se han devengado 
250 de ese anticipo recibido, el asiento a realizar a dicha fecha es: 

a) 250 Anticipo de clientes a/ Ingresos por servicios 250 
b) 50 Anticipo de clientes a/ Caja y bancos 50 
c) 250 Anticipo de clientes a/ Caja y bancos 250 
d) 50 Anticipo de clientes a/ Ingresos por servicios 50 

20. La empresa "V" presenta los siguientes saldos en su balance de situación a 31 de diciembre de 2002: 
Proveedores: 1.000; Caja y bancos: 3.000; Terrenos: 1.500; Clientes: 200; Ingresos anticipados: 200; Maquinaria: 
500; Amortización acumulada de maquinaria: 250; Préstamos recibidos: 500; Intereses cobrados por anticipado: 
100; Pérdidas y ganancias: 2.000 (saldo acreedor); Capital: x 

El saldo de la cuenta "Capital" es: 
a) 1.600 
b) 1.350 
e) 1.150 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

NOTA: PARA CONOCER SU CALIFICACIÓN, PUEDE LLAMAR A PARTIR DEL DÍA 18 DE MARZO AL TELÉFONO: 
902.25.26.42 
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